PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 60/2025

Data: 1º de agosto de 2025

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Marcos Wanderley de Lima.

DARCI GONÇALVES – MDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Art. 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Marcos Wanderley de Lima.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 1º de agosto de 2025.

	DARCI GONÇALVES Vereador MDB
	RODRIGO MATTERAZZI
Vereador Republicanos

	ADIR CUNICO
Vereador NOVO
	BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

EMERSON FARIAS
Vereador PL

GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL

JANE DELALIBERA
Vereador PL

TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

PROFª SILVANA PERIN
Vereadora MDB

WANDERLEY PAULO
Vereador PP

CURRICULUM VITAE

[bookmark: _Hlk204695153][bookmark: _GoBack]Desde que escolheu Sorriso como sua cidade em 2004, Marcos Wanderley de Lima vem construindo uma trajetória sólida, marcada por seu comprometimento com o desenvolvimento local e com a advocacia. Nascido no dia 18 de setembro 1982 na Cidade de Cascavel, no Paraná, formou-se em Direito pelas Faculdades Integradas de Sorriso (FAIS), especializou-se em Direito Empresarial pela Faculdade Legale e, em sintonia com os avanços tecnológicos, atualmente cursa um MBA Executivo em Inteligência Artificial para Negócios pela Faculdade Exame Saint Paul, de São Paulo.

Com inscrição ativa na Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional de Mato Grosso (OAB/MT), sob o número 24.081. Marcos também ocupa funções de destaque na instituição. Atualmente, exerce o cargo de Secretário-Geral da 17ª Subseção da OAB de Sorriso/MT (gestão 2025–2027), e Secretário Geral Adjunto da Comissão Estadual de Inteligência Artificial, Tecnologia e Direito Digital da OAB/MT.

Sua participação ativa em conselhos e órgãos colegiados de interesse público evidencia ainda mais seu compromisso com o bem coletivo, incluindo o Conselho da Comunidade de Sorriso, o Conselho Municipal de Saúde, o Conselho Comunitário de Segurança Pública (CONSEG), o Conselho Municipal de Defesa do Consumidor (Procon), o Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico e Social (CONDESS) e o Fundo Municipal de Reequipamento do Corpo de Bombeiros (FUNREBOM). Em todos esses espaços, contribuiu de forma efetiva para o fortalecimento das políticas públicas e o desenvolvimento do município.

Sua trajetória demonstra um cidadão atuante, comprometido com o interesse público e com relevante contribuição institucional. Por isso, propomos a concessão do Título de Cidadão Sorrisense ao Dr. Marcos Wanderley de Lima, como reconhecimento por sua dedicação à justiça e ao desenvolvimento da cidadania em Sorriso.

	DARCI GONÇALVES Vereador MDB
	RODRIGO MATTERAZZI
Vereador Republicanos

	ADIR CUNICO
Vereador NOVO
	BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

EMERSON FARIAS
Vereador PL

GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL

JANE DELALIBERA
Vereador PL

TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

PROFª SILVANA PERIN
Vereadora MDB

WANDERLEY PAULO
Vereador PP